Дело № 1-291/2024 (29RS0014-01-2024-003376-78) 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 октября 2024 года г. Архангельск

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Шестаковой А.О.

при секретарях Морозе А.В., Дылгиной О.И.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г.Архангельска Трачука Д.А., ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Шарикова С.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

***> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 виновна в мошенничестве при получении выплат, то есть хищении денежных средств в крупном размере при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Она (ФИО2) в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> проходила военную службу по контракту в должности старшего оператора отделения радиоперехвата слухового центра радиоперехвата войсковой части 

<

№>. Приказом командира войсковой части 

<

№> от 

<

Дата> 

<

№> ФИО2 уволена с военной службы с зачислением в запас по пункту «а» части 1 статьи 51 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», то есть по достижению предельного возраста пребывания на военной службе. Приказом командира войсковой части 

<

№> от 

<

Дата> 

<

№> ФИО2 с 

<

Дата> исключена из списков личного состава войсковой части 

<

№>, снята со всех видов обеспечения и направлена на воинский учет в отдел военного комиссариата Приморского, Соловецкого районов и ... области в связи с выходом на военную пенсию.

Согласно расчету выслуги лет военнослужащего на пенсию, на момент исключения ФИО2 из списков личного состава войсковой части 

<

№> ее выслуга лет в календарном исчислении в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера составила 12 лет 10 месяцев, то есть менее 20 календарных лет.

Согласно части 2 статьи 39 Конституции Российской Федерации, государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

Согласно статье 2, пункту 1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 

<

Дата> № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ № 166-ФЗ) военнослужащие имеют право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению. Одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению является пенсия за выслугу лет.

Согласно части 1 статьи 8 ФЗ № 166-ФЗ пенсия за выслугу лет назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от 

<

Дата> 

<

№>«О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее – Закон РФ 

<

№>).

Согласно статье 48 Закона РФ 

<

№> пенсионерам из числа лиц, проходивших военную службу по контракту в качестве компенсации? и пособии? лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин, на период проживания их в местностях с районным коэффициентом, пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. За пенсионерами из числа лиц, проходивших военную службу по контракту в качестве компенсации? и пособии? лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Согласно статье 56 Закона РФ 

<

№> при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации – на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания.

Постановлением Совмина СССР от 

<

Дата> 

<

№> «О внесении изменений и дополнений в Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденный Постановлением Совета Министров СССР от 

<

Дата> 

<

№>» (вместе с «Перечнем районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, на которые распространяется действие Указов Президиума Верховного Совета СССР от 

<

Дата> и от 

<

Дата> о льготах для лиц, работающих в этих районах и местностях», утвержденного Постановлением Совмина СССР от 

<

Дата> 

<

№>), ... района Архангельской области отнесен к местности, приравненной к районам Крайнего Севера.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> 

<

№> «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (вместе с «Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах Российской Федерации, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях Российской Федерации) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации»)» (далее по тексту – Постановление Правительства РФ от 

<

Дата> 

<

№>), в городе Новодвинск Приморского района Архангельской области применяется районный коэффициент 1,2.

Согласно пункту 16.1 постановления Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> 

<

№> «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсии?, компенсации? и пособии? лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации» (далее по тексту – Постановление Правительства РФ от 

<

Дата> 

<

№>) за пенсионерами из числа военнослужащих, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу (службу) в этих районах и местностях, где им была исчислена пенсия за выслугу лет или по инвалидности с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для военнослужащих и сотрудников, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, сохраняется размер пенсии с учетом соответствующего районного коэффициента. Пенсионерам из числа военнослужащих, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, проживающим в местностях, где районный коэффициент к денежному довольствию военнослужащих не установлен или установлен в меньшем размере, чем по последнему месту службы этих лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, пенсии исчисляются с применением районного коэффициента, установленного к денежному довольствию военнослужащих по последнему месту службы указанных лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, независимо от времени обращения за назначением пенсии.

Таким образом, учитывая, что на момент увольнения ФИО2 из Вооруженных Сил Российской Федерации ее выслуга в календарном исчислении в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях составила 12 лет и 10 месяцев, то есть менее 15 и 20 календарных лет, в соответствии со статьей 48 Закона РФ 

<

№> от 

<

Дата> и пункта 9 части 1 Приложения к постановлению Правительства РФ от 

<

Дата> 

<

№>, ФИО2 имеет право получать пенсию за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 1,2 только при условии постоянного проживания в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент.

ФИО2 в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> зарегистрирована и постоянно проживала на территории ... района Архангельской области, то есть в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, где установлен районный коэффициент в размере 1,2.

<

Дата> ФИО2 обратилась к военному комиссару Приморского, Соловецкого районов и ... области с письменным заявлением о назначении ей пенсии за выслугу лет в связи с увольнением с военной службы. В своем заявлении ФИО2 указала адрес своего проживания: Архангельская область, .... В тот же день сотрудниками военного комиссариата Приморского, Соловецкого районов и ... области, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., ФИО2 надлежащим образом разъяснена обязанность незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства об убытии в другую область, а ФИО2 в тот же день письменно обязалась незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии в другую область (субъект) Российской Федерации.

<

Дата> военным комиссариатом Архангельской области, расположенным по адресу: город Архангельск, ..., заведено пенсионное дело 

<

№>МА-39525 ФИО2

<

Дата> центром социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области в ПАО «Сбербанк» направлено разрешение серии А 

<

№> на выплату ФИО2 пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,2, которые перечислялись на расчетный счет 

<

№>, открытый 

<

Дата> на имя ФИО2 в дополнительном офисе 

<

№> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: город Архангельск, ....

Таким образом, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО2 являлась получателем социальной выплаты – военной пенсии с учетом районного коэффициента 1,2.

ФИО2, достоверно зная о том, что ее выслуга лет в календарном исчислении в районах Крайнего Севера и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера составила 12 лет и 10 месяцев, то есть менее 15 и 20 календарных лет, будучи осведомленной о порядке и условиях выплаты пенсии за выслугу лет, а также об отсутствии у нее права на сохранение районного коэффициента при выезде на новое место жительства за пределы местности, где установлен соответствующий районный коэффициент, действуя из корыстных побуждений, желая сохранить прежний уровень материального обеспечения и продолжить незаконно получать назначенную ей пенсию в повышенном размере с применением коэффициента 1,2, имея умысел на хищение денежных средств, выделяемых ей в виде социальной выплаты – пенсии за календарную выслугу лет, исчислявшуюся с применением районного коэффициента 1,2, путем представления в военный комиссариат Архангельской области заведомо ложных и недостоверных сведений, осознавая, что в соответствии со статьей 56 Закона РФ 

<

№> при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации – на основании пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания, в соответствии со статьей 48 Закона РФ 

<

№> и пунктом 16.1 постановления Правительства РФ от 

<

Дата> 

<

№>, размер пенсии сохраняется с учетом соответствующего районного коэффициента за пенсионерами из числа военнослужащих, прослуживших в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера не менее 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу в этих районах и местностях, где им была исчислена пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для военнослужащих, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию военнослужащих районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, в один из дней, не позднее 

<

Дата> фактически переехала из местности, приравненной к району Крайнего Севера – ... района Архангельской области, в котором установлен районный коэффициент 1,2, на постоянное место жительства по адресу: ..., то есть в местность, где в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

Дата> 

<

№>, ее пенсия должна исчисляться без применения районного коэффициента, где не позднее сентября 2008 года трудоустроилась в ОАО «Морской порт Санкт-Петербург», расположенное по адресу: ... канал, ..., в которой осуществляла свою трудовую деятельность в должности «дежурного бюро пропусков 1 класса» вплоть до 

<

Дата>, после чего на основании дополнительного соглашения 

<

№> от 

<

Дата> к трудовому договору от 

<

Дата> 

<

№>, заключенному между ОАО «Морской порт Санкт-Петербург» и ФИО2, последняя приказом директора по персоналу и общим вопросам 

<

№>-л от 

<

Дата> с 

<

Дата> переведена на должность «диспетчер системы теленаблюдения», в которой осуществляла трудовую деятельность вплоть до 

<

Дата>. Приказом директора ГБОУ «Морская школа» Московского района Санкт-Петербурга 

<

№>-ОКот 

<

Дата>, ФИО2 с 

<

Дата> принята на работу по совместительству на должность «учитель физики», где осуществляла свою трудовую деятельность по адресу: ..., литера А, вплоть до 

<

Дата>. Приказом директора ГБОУ СОШ 

<

№> Петроградского района Санкт-Петербурга

<

№>-К-04 от 

<

Дата> ФИО2 принята на работу на должность «учитель физики», где осуществляла свою трудовую деятельность по адресу: ..., вплоть до 

<

Дата>. Приказом директора ЧОУ «Школа обучение в диалоге» 

<

№>А от 

<

Дата> ФИО2 принята на работу по совместительству на должность «учитель физики», где осуществляла свою трудовую деятельность по адресу: ..., вплоть до 

<

Дата>. Приказом директора Санкт-Петербургский морской рыбопромышленный колледж» (Филиал) ФГБОУВО «Калининградский государственный технический университет 

<

№> л/сот 

<

Дата> ФИО2 с 

<

Дата> принята на работу на должность «преподаватель», где осуществляла свою трудовую деятельность по адресу: ..., Большая аллея, ..., вплоть до 

<

Дата>. Приказом директора СПб ГБПОУ «Колледж пищевых технологий» 

<

№>-к от 

<

Дата> ФИО2 с 

<

Дата> принята на работу на должность «преподаватель математики», где осуществляла свою трудовую деятельность по адресу: ..., литера А, вплоть до 

<

Дата>, о чем не сообщила в центр социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., и в пенсионный отдел военного комиссариата ..., расположенный по адресу: ..., Английский проспект, ..., тем самым умышленно умолчав о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии в повышенном размере с применением коэффициента 1,2, осуществив таким способом хищение денежных средств, принадлежащих Министерству обороны Российской Федерации, в виде части пенсии, исчисленной с применением районного коэффициента 1,2.

В продолжение реализации своего единого преступного умысла ФИО2 в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата> осуществляла выезды из ... в город Архангельск, в том числе для последующего убытия в ... области, тем самым имитируя законность получения социальной выплаты – военной пенсии, исчисленной с применением районного коэффициента 1,2, и с целью обмана умышленно продолжала скрывать сведения об изменении места своего фактического проживания по адресу: ..., ввиду чего сотрудники центра социального обеспечения названного военного комиссариата Архангельской области, будучи обманутыми и уверенными в том, что ФИО2 продолжает проживать на территории ... района Архангельской области, то есть законно получает пенсию за выслугу лет, исчислявшуюся с районным коэффициентом 1,2, полностью доверяя ФИО2, продолжали сохранять последней право на пенсию за выслугу лет.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО2, умолчав о факте, влекущем прекращение социальной выплаты – военной пенсии, исчислявшейся с применением районного коэффициента 1,2, а именно фактическом переезде на постоянное место жительства по адресу: ..., с 

<

Дата> по 

<

Дата> необоснованно получила излишне выплаченную социальную выплату – военную пенсию в размере 258 082 рублей 01 копейки, которая ежемесячно, в соответствии с Соглашением от 

<

Дата> «О порядке выплаты пенсий, пособий, компенсаций и иных выплат лицам, проходившим военную службу, и членам их семей», заключенным между Министерством обороны Российской Федерации и ПАО «Сбербанк», в частности, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> разрешению серии А 

<

№> была начислена и выплачена с различных счетов Министерства обороны Российской Федерации, а именно:

- в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с 

<

***> в Управлении Федерального казначейства по ... (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет 

<

№> в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России ..., БИК 044583001 денежная сумма в размере 22 917 рублей 86 копеек;

- в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с 

<

***> в Специализированном отделении Управления Федерального казначейства по ... (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет 

<

№> в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России ..., БИК 044583001 денежная сумма в размере 86 105 рублей 68 копеек;

- в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета Министерства обороны Российской Федерации л/с 

<

***>, открытого в Управлении Федерального казначейства по ... (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), счет 40

<

№> в отделении 1 Московского главного территориального управления Банка России ..., БИК 044583001 денежная сумма в размере 67 749 рублей 08 копеек;

- в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации 

<

№>, открытого в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КП 770401001), расчетный счет 

<

№> в ОПЕРУ-1 Банка России ..., БИК 044501002 денежная сумма в размере284 385 рублей 05 копеек;

- в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации 

<

№>, открытого в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КП 770401001), расчетный счет 

<

№> в ОПЕРУ-1 Банка России ..., БИК 044501002 денежная сумма в размере 585 247 рублей 85 копеек;

- в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации 

<

№>, открытого в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), расчетный счет 

<

№> в операционном департаменте Банка России ..., БИК 044501002, ОКТМО 45374000 денежная сумма в размере 171 214 рублей 86 копеек;

- в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> с лицевого счета Министерства обороны Российской Федерации 

<

№>, открытого в Межрегиональном операционном Управлении Федерального казначейства (ИНН 

<

***>, КПП 770401001), казначейский счет 

<

№>, единый казначейский счет 

<

№> в Операционном департаменте Банка России ..., БИК 024501901 денежная сумма в размере 345 684 рублей 09 копеек.

Таким образом, за период c 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета Северного Банка ПАО Сбербанк России 

<

№>, открытого на балансе ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., на банковский счет 

<

№>, открытый 

<

Дата> на имя ФИО2 в дополнительном офисе 

<

№> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: город Архангельск, ..., перечислены в виде пенсии денежные средства на сумму 22 917 рублей 86 копеек, а именно за август 2008 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 545 рублей 66 копеек); за сентябрь 2008 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 545 рублей 66 копеек); за октябрь 2008 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 298 рублей 81 копейка); за ноябрь 2008 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 298 рублей 81 копейка); за декабрь 2008 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 298 рублей 81 копейка); за январь 2009 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 298 рублей 81 копейка); за февраль 2009 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 298 рублей 81 копейка), принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО2 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 2 585 рублей 37 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета Северного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата>, при этом излишне полученные денежные средства ФИО2 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

За период c 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета Северного Банка ПАО Сбербанк России 

<

№>, открытого на балансе ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., на банковский счет 

<

№>, открытый 

<

Дата> на имя ФИО2 в дополнительном офисе 

<

№> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: город Архангельск, ..., перечислены в виде пенсии денежные средства на сумму 86 105 рублей 68 копеек, а именно за март 2009 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 298 рублей 81 копейка); за апрель 2009 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 298 рублей 81 копейка); за май 2009 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 298 рублей 81 копейка); за июнь 2009 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 298 рублей 81 копейка); за июль 2009 года – 3 273 рубля 98 копеек (в том числе необоснованно 298 рублей 81 копейка); за август 2009 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за сентябрь 2009 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за октябрь 2009 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за ноябрь 2009 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за декабрь 2009 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за январь 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за февраль 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за март 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за апрель 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за май 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за июнь 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за июль 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за август 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за сентябрь 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за октябрь 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за ноябрь 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за декабрь 2010 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за январь 2011 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек), принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО2 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 13 116 рублей 65 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета Северного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата>, при этом излишне полученные денежные средства ФИО2 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

За период c 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета Северного Банка ПАО Сбербанк России 

<

№>, открытого на балансе ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., на банковский счет 

<

№>, открытый 

<

Дата> на имя ФИО2 в дополнительном офисе 

<

№> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: город Архангельск, ..., перечислены в виде пенсии денежные средства на сумму 67 749 рублей 08 копеек, а именно за февраль 2011 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за март 2011 года – 3 874 рубля 21 копейка (в том числе необоснованно 645 рублей 70 копеек); за апрель 2011 года – 4 126 рублей 58 копеек (в том числе необоснованно 687 рублей 76 копеек); за май 2011 года – 4 126 рублей 58 копеек (в том числе необоснованно 687 рублей 76 копеек); за июнь 2011 года – 4 126 рублей 58 копеек (в том числе необоснованно 687 рублей 76 копеек); за июль 2011 года – 4 126 рублей 58 копеек (в том числе необоснованно 687 рублей 76 копеек); за август 2011 года – 4 126 рублей 58 копеек (в том числе необоснованно 687 рублей 76 копеек); за сентябрь 2011 года – 4 126 рублей 58 копеек (в том числе необоснованно 687 рублей 76 копеек); за октябрь 2011 года – 4 126 рублей 58 копеек (в том числе необоснованно 687 рублей 76 копеек); за ноябрь 2011 года – 4 126 рублей 58 копеек (в том числе необоснованно 687 рублей 76 копеек); за декабрь 2011 года – 4 126 рублей 58 копеек (в том числе необоснованно 687 рублей 76 копеек); за январь 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек); за февраль 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек); за март 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек), принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО2 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 11 291 рубль 48 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета Северного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата>, при этом излишне полученные денежные средства ФИО2 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

За период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, а именноc 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета Северного Банка ПАО Сбербанк России 

<

№>, открытого на балансе ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., после чего с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета УФК по Архангельской области Главного управления отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Архангельской области 

<

№>, открытого на балансе отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., на банковский счет 

<

№>, открытый 

<

Дата> на имя ФИО2 в дополнительном офисе 

<

№> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: город Архангельск, ..., перечислены в виде пенсии денежные средства на сумму 284 385 рублей 05 копеек, а именно за апрель 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек); за июнь 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек); за июль 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек); за август 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек); за сентябрь 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек); за октябрь 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек); за ноябрь 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек); за декабрь 2012 года – 7 620 рублей 48 копеек (в том числе необоснованно 1 270 рублей 08 копеек); за январь 2013 года – 7 902 рубля 72 копейки (в том числе необоснованно 1 317 рублей 12 копеек); за февраль 2013 года – 7 902 рубля 72 копейки (в том числе необоснованно 1 317 рублей 12 копеек); за март 2013 года – 7 902 рубля 72 копейки (в том числе необоснованно 1 317 рублей 12 копеек); за апрель 2013 года – 7 902 рубля 72 копейки (в том числе необоснованно 1 317 рублей 12 копеек); за май 2013 года – 7 902 рубля 72 копейки (в том числе необоснованно 1 317 рублей 12 копеек); за июнь 2013 года – 7 902 рубля 72 копейки (в том числе необоснованно 1 317 рублей 12 копеек); за июль 2013 года – 7 902 рубля 72 копейки (в том числе необоснованно 1 317 рублей 12 копеек); за август 2013 года – 7 902 рубля 72 копейки (в том числе необоснованно 1 317 рублей 12 копеек); за сентябрь 2013 года – 7 902 рубля 72 копейки (в том числе необоснованно 1 317 рублей 12 копеек); за октябрь 2013 года – 8 192 рубля 02 копейки (в том числе необоснованно 1 365 рублей 34 копейки); за ноябрь 2013 года – 8 192 рубля 02 копейки (в том числе необоснованно 1 365 рублей 34 копейки); за декабрь 2013 года – 8 192 рубля 02 копейки (в том числе необоснованно 1 365 рублей 34 копейки); за январь 2014 года – 8 474 рубля 26 копеек (в том числе необоснованно 1 412 рублей 38 копеек); за февраль 2014 года – 8 474 рубля 26 копеек (в том числе необоснованно 1 412 рублей 38 копеек); за март 2014 года – 8 474 рубля 26 копеек (в том числе необоснованно 1 412 рублей 38 копеек); за апрель 2014 года – 8 474 рубля 26 копеек (в том числе необоснованно 1 412 рублей 38 копеек); за май 2014 года – 8 474 рубля 26 копеек (в том числе необоснованно 1 412 рублей 38 копеек); за июнь 2014 года – 8 474 рубля 26 копеек (в том числе необоснованно 1 412 рублей 38 копеек); за июль 2014 года – 8 474 рубля 26 копеек (в том числе необоснованно 1 412 рублей 38 копеек); за август 2014 года – 8 474 рубля 26 копеек (в том числе необоснованно 1 412 рублей 38 копеек); за сентябрь 2014 года – 8 474 рубля 26 копеек (в том числе необоснованно 1 412 рублей 38 копеек); за октябрь 2014 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за ноябрь 2014 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за декабрь 2014 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за январь 2015 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за февраль 2015 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек), принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО2 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 47 397 рублей 54 копейки, которые списаны с вышеуказанного счета Северного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата>, при этом излишне полученные денежные средства ФИО2 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

За период c 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета УФК по Архангельской области Главного управления отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Архангельской области 

<

№>, открытого на балансе отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., на банковский счет 

<

№>, открытый 

<

Дата> на имя ФИО2 в дополнительном офисе 

<

№> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: город Архангельск, ..., перечислены в виде пенсии денежные средства на сумму 585 247 рублей 85 копеек, а именно за март 2015 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за апрель 2015 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за май 2015 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за июнь 2015 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за июль 2015 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за август 2015 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за сентябрь 2015 года – 8 766 рублей 37 копеек (в том числе необоснованно 1 461 рубль 06 копеек); за октябрь 2015 года – 9 424 рубля 00 копеек (в том числе необоснованно 1 570 рублей 67 копеек); за ноябрь 2015 года – 9 424 рубля 00 копеек (в том числе необоснованно 1 570 рублей 67 копеек); за декабрь 2015 года – 9 424 рубля 00 копеек (в том числе необоснованно 1 570 рублей 67 копеек); за январь 2016 года – 9 424 рубля 00 копеек (в том числе необоснованно 1 570 рублей 67 копеек); за февраль 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); замарт 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за апрель 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за май 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за июнь 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за июль 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за август 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за сентябрь 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за октябрь 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за ноябрь 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за декабрь 2016 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за январь 2017 года – 9 800 рублей 78 копеек (в том числе необоснованно 1 633 рубля 46 копеек); за февраль 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за март 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за апрель 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за май 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за июнь 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за июль 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за август 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за сентябрь 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за октябрь 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за ноябрь 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за декабрь 2017 года – 10 193 рубля 10 копеек (в том числе необоснованно 1 698 рублей 85 копеек); за январь 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за февраль 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за март 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); апрель 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за май 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за июнь 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за июль 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за август 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за сентябрь 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за октябрь 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за ноябрь 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за декабрь 2018 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за январь 2019 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за февраль 2019 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за март 2019 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за апрель 2019 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за май 2019 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за июнь 2019 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за июль 2019 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за август 2019 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за сентябрь 2019 года – 10 600 рублей 82 копейки (в том числе необоснованно 1 766 рублей 80 копеек); за октябрь 2019 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за ноябрь 2019 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за декабрь 2019 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка), принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО2 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 97 541 рубль 20 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета Северного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата>, при этом излишне полученные денежные средства ФИО2 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

За период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, а именно c 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета УФК по Архангельской области Главного управления отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Архангельской области 

<

№>, открытого на балансе отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., после чего с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета УФК по Архангельской области Главного управления отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Архангельской области 

<

№>, открытого на балансе отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., на банковский счет 

<

№>, открытый 

<

Дата> на имя ФИО2 в дополнительном офисе 

<

№> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: город Архангельск, ..., перечислены в виде пенсии денежные средства на сумму 171 214 рублей 86 копеек, а именно за январь 2020 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за февраль 2020 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за март 2020 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за апрель 2020 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за май 2020 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за июнь 2020 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за июль 2020 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за август 2020 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за сентябрь 2020 года – 11 278 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 1 879 рублей 81 копейка); за октябрь 2020 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за ноябрь 2020 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за декабрь 2020 года– 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за январь 2021 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за февраль 2021 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за март 2021 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек), принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО2 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 28 535 рублей 79 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета Северного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата>, при этом излишне полученные денежные средства ФИО2 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению. 

За период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, а именно с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета УФК по Архангельской области Главного управления отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Архангельской области 

<

№>, открытого на балансе отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета УФК по Архангельской области ОСП по ... УФССП России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу 

<

№>, открытого на балансе отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета ОПФР по Архангельской области и НАО 

<

№>, открытого на балансе отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета УФК по Архангельской области Главного управления отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Архангельской области 

<

№>, открытого на балансе отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета ОПФР по Архангельской области и НАО 

<

№>, открытого на балансе отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> со счета ОСФР по Архангельской области И НАО 

<

№>, открытого на балансе отделения по Архангельской области Северо-Западного главного управления Центрального банка Российской Федерации, расположенного по адресу: город Архангельск, ..., на банковский счет 

<

№>, открытый 

<

Дата> на имя ФИО2 в дополнительном офисе 

<

№> ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: город Архангельск, ..., перечислены в виде пенсии денежные средства на сумму 345 684 рубля 09 копеек, а именно за апрель 2021 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за май 2021 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за июнь 2021 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за июль 2021 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за август 2021 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за сентябрь 2021 года – 11 617 рублей 52 копейки (в том числе необоснованно 1 936 рублей 25 копеек); за октябрь 2021 года – 12 048 рублей 29 копеек (в том числе необоснованно 2 008 рублей 05 копеек); за ноябрь 2021 года – 12 048 рублей 29 копеек (в том числе необоснованно 2 008 рублей 05 копеек); за декабрь 2021 года – 12 048 рублей 29 копеек (в том числе необоснованно 2 008 рублей 05 копеек); за январь 2022 года – 13 141 рубль 26 копеек (в том числе необоснованно 2 190 рублей 21 копейка); за февраль 2022 года – 13 141 рубль 26 копеек (в том числе необоснованно 2 190 рублей 21 копейка); за март 2022 года – 13 141 рубль 26 копеек (в том числе необоснованно 2 190 рублей 21 копейка); за апрель 2022 года – 13 141 рубль 26 копеек (в том числе необоснованно 2 190 рублей 21 копейка); за май 2022 года – 13 141 рубль 26 копеек (в том числе необоснованно 2 190 рублей 21 копейка); за июнь 2022 года – 14 460 рублей 23 копейки (в том числе необоснованно 2 410 рублей 04 копейки); за июль 2022 года – 14 460 рублей 23 копейки (в том числе необоснованно 2 410 рублей 04 копейки); за август 2022 года – 14 460 рублей 23 копейки (в том числе необоснованно 2 410 рублей 04 копейки); за сентябрь 2022 года – 14 460 рублей 23 копейки (в том числе необоснованно 2 410 рублей 04 копейки); за октябрь 2022 года – 14 535 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 2 422 рубля 64 копейки); за ноябрь 2022 года – 14 535 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 2 422 рубля 64 копейки); за декабрь 2022 года – 14 535 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 2 422 рубля 64 копейки); за январь 2023 года – 14 535 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 2 422 рубля 64 копейки); за февраль 2023 года – 14 535 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 2 422 рубля 64 копейки); за март 2023 года – 14 535 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 2 422 рубля 64 копейки); за апрель 2023 года – 14 535 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 2 422 рубля 64 копейки); за май 2023 года – 14 535 рублей 86 копеек (в том числе необоснованно 2 422 рубля 64 копейки), принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации, из которых ФИО2 в связи с необоснованным применением к пенсии районного коэффициента 1,2 необоснованно перечислены денежные средства в сумме 57 613 рублей 98 копеек, которые списаны с вышеуказанного счета Северного Банка ПАО Сбербанк России в период с 00 часов 00 минут 

<

Дата> до 23 часов 59 минут 

<

Дата>, при этом излишне полученные денежные средства ФИО2 похитила, распорядившись ими по собственному усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> совершила хищение денежных средств при получении социальных выплат – военной пенсии на общую сумму 258 082 рубля 01 копейка, исчислявшуюся с применением районного коэффициента 1,2, причинив Министерству обороны Российской Федерации ущерб в размере 258 082 рублей 01 копейки, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая вину в инкриминируемом ей преступлении признала в полном объеме при обстоятельствах, изложенные в обвинении, воспользовалась положениями ст. 51 Конституции РФ.

Вина в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом.

Из показаний свидетеля Г.А.Н. - начальника центра социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области следует, что в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО2 являлась получателем пенсии за выслугу лет с учетом районного коэффициента 1,2. ФИО2 в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> проходила военную службу по контракту в должности старшего оператора отделения радиоперехвата слухового центра радиоперехвата войсковой части 

<

№>. Приказом командира войсковой части 

<

№> от 

<

Дата> 

<

№> ФИО2 уволена с военной службы с зачислением в запас по достижению предельного возраста пребывания на военной службе. Приказом командира войсковой части 

<

№> от 

<

Дата> 

<

№> ФИО2 с 

<

Дата> исключена из списков личного состава войсковой части 

<

№> с выходом на военную пенсию. 

<

Дата> ФИО2 обратилась с заявлением к военному комиссару Приморского, Соловецкого районов и ... области с письменным заявлением о назначении ей пенсии за выслугу лет в связи с увольнением с военной службы. В своем заявлении ФИО2 указала адрес своего проживания: .... В тот же день сотрудниками военного комиссариата ФИО2 надлежащим образом разъяснена обязанность незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства об убытии в другую область, а ФИО2 в тот же день письменно обязалась незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии в другую область (субъект) Российской Федерации, а также письменно подтвердила, что ознакомлена с условиями выплаты пенсии. Затем в центре социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области было заведено пенсионное дело 

<

№>МА/39525 на имя ФИО2 В октябре 2022 года установлено, что ФИО2 фактически на территории города Архангельска и иных городов Архангельской области с августа 2008 года не проживает, постоянным ее местом жительства является ..., то есть местность, где ее пенсия должна исчисляться без применения районного коэффициента. При сверке сведений о перемене места жительства ФИО2 были получены сведения из Федеральной миграционной службы, согласно которым адресом регистрации ФИО2 продолжал оставаться .... В ноябре 2022 года в адрес военного комиссариата Архангельской области поступили сведения из ГУ отделение пенсионного фонда РФ по Архангельской области и НАО, согласно которым в период с августа 2008 года по май 2023 года ФИО2 осуществляла свою трудовую деятельность на различных должностях в организациях, расположенных на территории .... Таким образом, было установлено, что с августа 2008 года ФИО2, фактически переехав на постоянное место жительства в ..., утратила право на получение пенсии за выслугу лет, исчисляемой с учетом районного коэффициента 1,2 и причинила ущерб Министерству обороны Российской Федерации в размере 258 082 рубля 01 копейка (том 1 л.д. 127-136).

Свидетель Т.М.И. - начальник отделения назначения пенсий и пособий военного комиссариата Архангельской области также подтвердила, что в центре социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области на пенсионном обеспечении в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> находилась ФИО2, которая являлась получателем пенсии за выслугу лет, исчислявшейся с применением районного коэффициента 1,2. Согласно расчету выслуги лет военнослужащего на пенсию, на момент исключения ФИО2 из списков личного состава войсковой части 

<

№> ее выслуга лет в календарном исчислении в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составила 12 лет 10 месяцев, то есть менее 20 календарных лет. Таким образом, ФИО2 могла являться получателем пенсии за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,2 только при условии постоянного проживания на территории, где данный районный коэффициент применяется. При выезде ФИО2 на постоянное место жительства в другую область или регион, где районный коэффициент не предусмотрен, пенсия за выслугу лет с применением соответствующего районного коэффициента прекращается, а излишне выплаченная сумма подлежит возврату, о чем ФИО2 также была осведомлена. 

<

Дата> ФИО2 обратилась к военному комиссару Приморского, Соловецкого районов и ... области с письменным заявлением о назначении ей пенсии за выслугу лет в связи с увольнением с военной службы. В своем заявлении ФИО2 указала адрес своего проживания: .... В тот же день сотрудниками военного комиссариата ФИО2 надлежащим образом разъяснена обязанность незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства об убытии в другую область, а ФИО2 в тот же день письменно обязалась незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии в другую область (субъект) Российской Федерации. ФИО2 в адрес военного комиссариата Архангельской области никаких уведомлений о переезде на постоянное место жительства в ... не направляла, с заявлением на имя военного комиссара Архангельской области о переезде из ... области не обращалась (том 1 л.д. 137-144).

Из показаний свидетеля З.И.М. следует, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в ГБОУ СОШ 

<

№> Петроградского района ... с 

<

Дата> в должности «учитель физики». 

<

Дата> ФИО2 написала заявление об увольнении. В ... ФИО2 проживала по адресу: ..., адресом регистрации по паспорту являлся: ... (том 1 л.д. 148-152).

Из показаний свидетеля К.П.С. следует, что ФИО2 в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> работала в ЧОУ «Школа обучение в диалоге» в должности «учитель физики и математики». Данная организация расположена по адресу: .... ФИО2 выходила на работу исправно, работу не пропускала. Обычно у ФИО2 была 5-дневная рабочая неделя. Ранее, когда она работала по совмещению, ее график составлялся в соответствии с нагрузкой. Ему известно, что ФИО2 проживает по адресу: ... (том 1 л.д. 169-173).

Согласно показаниям свидетеля К.Т.В. - документоведа и специалиста по кадрам ГБОУ «Морская школа» Московского района ... ФИО2 с 

<

Дата> по 

<

Дата> работала учителем физики в ГБОУ «Морская школа». Педагогическая нагрузка была 24 часа в неделю. ФИО2 

<

Дата> уволена по собственному желанию. В анкете, заполненной ФИО2 собственноручно было указан в качестве домашнего адреса ... (том 1 л.д. 178-182).

Свидетель В.П.Г. сообщила, что с 

<

Дата> ФИО2 осуществляла свою трудовую деятельность в ЧОУ «Школа «Обучение в диалоге» в должности учителя математики и физики. Ранее в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО2 работала там же в должности учителя физики и математики. Школа расположена по адресу: .... По данному адресу ФИО2 и осуществляла свою трудовую деятельность, у ФИО2 была 5-дневная рабочая неделя. ФИО2 выходила на работу исправно, работу не пропускала. Ей известно, что ФИО2 проживает по адресу: ... (том 1 л.д. 185-189).

Из показаний свидетеля Ч.С.М. следует, что ФИО2 работала в «СПбМРК» филиал ФГБОУ ВО «КГТУ» в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> в должности преподавателя. ФИО2 работала по сокращенной рабочей неделе – 36 часов в неделю. 

<

Дата> ФИО2 была уволена по собственному желанию (том 1 л.д. 195-199).

Из показаний свидетеля Я.Н.В. следует, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в АО «Морпорт СПБ» с 2009 года по 2016 год. ФИО2 была принята на работу в должность дежурного отдела пропусков, после чего она была переведена в должность диспетчера теленаблюдения. В 2016 году ФИО2 уволилась по собственному желанию (том 1 л.д. 204-207).

Согласно показаниям свидетеля В.Т.В. - директора СПб ГБПОУ «Колледж кулинарного мастерства» ФИО2 с 

<

Дата> являлась сотрудником СПб ГБПОУ «Колледж пищевых технологий», после реорганизации 

<

Дата> - СПб ГБПОУ «Колледж кулинарного мастерства» в должности преподавателя математики. У ФИО2 была шестидневная рабочая неделя, 36 часов в неделю. 

<

Дата> ФИО2 уволена по собственному желанию. Со слов ФИО2 она проживала в ... по адресу: ... (том 1 л.д. 212-217).

В ходе осмотра оптического диска установлены операции о ежемесячном перечислении денежных средств в виде пенсии на банковский счет 

<

№>****9305, открытый 

<

Дата> на имя ФИО2 в дополнительном офисе 

<

№> ПАО «Сбербанк» по адресу: г. Архангельск, ... за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> (том 2 л.д. 1-50).

После осмотра оптический диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 51-53).

В ходе осмотра личного дела ФИО2 

<

№>МА/39525 установлено следующее:

- 

<

Дата> ФИО2 назначена пенсия с учетом районного коэффициента 1,20, размер пенсии составил 3 273 рубля 98 копеек с ежемесячной доплатой к пенсии в размере 240 рублей 00 копеек, а всего к выплате 3513 рублей 98 копеек. Адрес регистрации получателя пенсии указан: Архангельская область, ...;

- согласно расчетам пенсии за выслугу лет в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО2 выплачивалась пенсия за выслугу лет с применением районного коэффициента 1,2;

- в заявлении о назначении пенсии за выслугу лет от 

<

Дата> ФИО2 указала адрес проживания: ..., а также письменно обязалась незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии в другую область Российской Федерации, излишне полученные по вине заявителя суммы последняя обязалась полностью возвратить;

- согласно расчету общего трудового стажа в календарном исчислении на пенсию ФИО2, срок военной службы в календарном исчислении составил 12 лет 10 месяцев;

- согласно выписке из приказа командира войсковой части 

<

№> 

<

№> от 

<

Дата>, ФИО2 уволена с военной службы с зачислением в запас по достижению предельного возраста пребывания на военной службе, срок выслуги ФИО2 составил 12 лет 10 месяцев в календарном исчислении;

- в соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части 

<

№> от 

<

Дата> 

<

№>, ФИО2 с 

<

Дата> исключена из списков личного состава войсковой части 

<

№> с выходом на военную пенсию;

- согласно копии паспорта адресом регистрации ФИО2 является Архангельская область, ..., а также имеются сведения о проверке ФИО2 по указанному адресу;

- согласно акту ФИО2 по адресу: ..., ..., фактически не проживает;

- пенсионные выплаты ФИО2 прекращены 

<

Дата> (том 2 л.д. 56-63, 64-231).

После осмотра личное дело ФИО2 признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 2 л.д. 232-233).

Согласно ответу из военного комиссариата Архангельской области от 

<

Дата> пенсионеры Минобороны, не имеющие права на сохранение районного коэффициента к пенсии, при выезде из районов Крайнего Севера и приравненным к нему местностям утрачивают право на получение пенсии с учетом районного коэффициента (том 1 л.д. 97).

Согласно ответу из военного комиссариата Архангельской области от 

<

Дата>, ФИО2 состояла на пенсионном учете в военном комиссариате городов Архангельск и Новодвинск, Приморского и Соловецкого районов Архангельской области с 

<

Дата> по 

<

Дата>. При назначении пенсии за выслугу лет в военном комиссариате Архангельской области ФИО2 был установлен районный коэффициент 1,2 по месту фактического проживания по адресу, указанному пенсионером: .... С 

<

Дата> пенсия за выслугу лет ФИО2 выплачивалась без районного коэффициента 1,2 до выяснения места фактического проживания. 

Согласно сведениям Фонда пенсионного и социального страхования ФИО2 в периоды с 

<

Дата> по 

<

Дата>, с 

<

Дата> по 

<

Дата> работала в организациях, территориально находящихся в .... С заявлением об удержании денежных средств с целью возмещения излишне выплаченной пенсии в военный комиссариат городов Архангельск и Новодвинск, Приморского и Соловецкого районов Архангельской области ФИО2 не обращалась (том 1 л.д. 98).

В ответе на запрос из ПАО «Сбербанк» указан порядок осуществления выплат ФИО2 (том 2 л.д. 235-237).

Как следует из ответа на запрос из военного комиссариата Архангельской области, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> пенсия ФИО2 выплачивалась с учетом районного коэффициента 1,2. С 

<

Дата> пенсия ФИО2 установлена без учета районного коэффициента (размер пенсии составил 12 113 рублей 22 копейки). С 

<

Дата> выплата пенсии за выслугу лет по линии Министерства обороны РФ прекращена на основании личного заявления ФИО2 в связи с переходом на пенсию в другое ведомство. Перечисление пенсии осуществлялось на банковский счет 

<

№>****9305 ФИО2, открытый в ПАО «Сбербанк», со счетов Министерства обороны Российской Федерации (том 2 л.д. 239-240).

Согласно справке-расчету излишне выплаченной пенсии в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО2 фактически выплачена пенсия в размере 1 563 304 рубля 47 копеек, переплата составляет 258 082 рубля 01 копейка (том 2 л.д. 241-245).

В отметках о направлении в Сбербанк выплатных документов содержится информация о назначенной на основании разрешения серии А

<

№> ФИО2 пенсии за выслугу лет и ее последующих перерасчетах (том 3 л.д. 1-21).

Осуществление ФИО2 трудовой деятельности на территории ... в период с 2008 по 2023 г.г. подтверждается соответствующими документами: заявлениями о приеме на работу и увольнении, приказами, трудовыми договорами, записями в трудовой книжке, табелями учета рабочего времени (том 3 л.д. 27, 28, 29, 30, 31, 32-35, 36, 37, 50, 51-53, 54, 55, 56, 67, 68, 69-70, 71, 72, 73, 74, 75-84, 92-94, 98, 100-105, 106, 109, 110, 113, 114-119, 128-139, 141, 142, 143-147, 148, 155, 156, 157-165, 168, 169-170, 171-172, 173-250, том 4 л.д. 5, 6-10, 11, 12, 13, 17-55, 58, 66-88).

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой в совершении данного преступления доказанной.

Сам факт хищения денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами подсудимой не оспаривается и подтверждается признательными показаниями ФИО2, а также показаниями свидетелей, протоколами проведенных следственных действий и сомнений у суда не вызывает.

Указанные доказательства являются полными, подробными, противоречий не имеют, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой, а поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного подсудимой обвинения, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Оснований для оговора свидетелями подсудимой, равно как и для самооговора подсудимой, судом не установлено, поскольку их показания согласуются с материалами уголовного дела и подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств.

Обман как способ совершения мошенничества при получении выплат, предусмотренного статьей 159.2 УК РФ, выражается, в том числе в умолчании органам исполнительной власти, учреждениям или организациям, уполномоченным принимать решения о получении выплат, о прекращении оснований для получения указанных выплат.

Согласно расчету выслуги лет военнослужащего на пенсию, на момент исключения ФИО2 из списков личного состава войсковой части 

<

№> ее выслуга лет в календарном исчислении в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, составила 12 лет 10 месяцев, то есть менее 20 календарных лет.

Согласно части 2 статьи 39 Конституции Российской Федерации, государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

В соответствии со статьей 2, пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 

<

Дата> № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» (далее по тексту – ФЗ № 166-ФЗ) военнослужащие имеют право на пенсию по государственному пенсионному обеспечению. Одним из видов назначаемых пенсий по государственному пенсионному обеспечению является пенсия за выслугу лет.

Согласно части 1 статьи 8 ФЗ № 166-ФЗ пенсия за выслугу лет назначается в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от 

<

Дата> 

<

№> «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» (далее – Закон РФ 

<

№>).

В соответствии со статьей 48 Закона РФ 

<

№> пенсионерам из числа лиц, проходивших военную службу по контракту в качестве офицеров, на период проживания их в местностях с районным коэффициентом, пенсии, назначаемые в соответствии с настоящим Законом, исчисляются с применением соответствующего коэффициента, установленного в данной местности Правительством Российской Федерации в соответствии с федеральными законами. За пенсионерами из числа лиц, проходивших военную службу по контракту в качестве офицеров, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет при выезде из этих районов и местностей на новое постоянное место жительства сохраняется размер пенсии, исчисленной с учетом соответствующего коэффициента в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.

Согласно статье 56 Закона РФ 

<

№> при переезде пенсионера на новое место жительства или место пребывания в пределах территории Российской Федерации выплата и доставка пенсии осуществляются по его новому месту жительства или месту пребывания в пределах территории Российской Федерации на основании пенсионного дела и документов о регистрации по месту жительства или месту пребывания, выданных в установленном порядке органами регистрационного учета, а при отсутствии у пенсионера регистрации по новому месту жительства или месту пребывания на территории Российской Федерации – на основании его пенсионного дела и личного заявления с указанием места жительства или места пребывания.

Постановлением Совмина СССР от 

<

Дата> 

<

№> «О внесении изменений и дополнений в Перечень районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР от 

<

Дата> 

<

№>» (вместе с «Перечнем районов Крайнего Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, на которые распространяется действие Указов Президиума Верховного Совета СССР от 

<

Дата> и от 

<

Дата> о льготах для лиц, работающих в этих районах и местностях), ... области отнесен к местности, приравненной к районам Крайнего Севера.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> 

<

№> «О размерах коэффициентов и процентных надбавок и порядке их применения для расчета денежного довольствия военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации, и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (вместе с «Правилами применения коэффициентов (районных, за военную службу (службу) в высокогорных районах Российской Федерации, за военную службу (службу) в пустынных и безводных местностях Российской Федерации) и процентных надбавок к денежному довольствию военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, проходящих военную службу (службу) в районах Крайнего севера, приравненных к ним местностях, а также в других местностях с неблагоприятными климатическими или экологическими условиями, в том числе отдаленных местностях, высокогорных районах, пустынных и безводных местностях Российской Федерации»)» (далее по тексту – Постановление Правительства РФ от 

<

Дата> 

<

№>), в городе Новодвинск Приморского района Архангельской области применяется районный коэффициент 1,2.

Согласно пункту 16.1 постановления Правительства Российской Федерации от 

<

Дата> 

<

№> «О порядке исчисления выслуги лет, назначения и выплаты пенсии?, компенсации? и пособии? лицам, проходившим военную службу в качестве офицеров, прапорщиков, мичманов и военнослужащих сверхсрочной службы или по контракту в качестве солдат, матросов, сержантов и старшин либо службу в органах внутренних дел, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, и их семьям в Российской Федерации» за пенсионерами из числа военнослужащих, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет и непосредственно перед увольнением проходивших военную службу (службу) в этих районах и местностях, где им была исчислена пенсия за выслугу лет или по инвалидности с применением районного коэффициента, установленного в этих районах и местностях для военнослужащих и сотрудников, в случае их последующего выезда на новое постоянное место жительства в местности, где к денежному довольствию военнослужащих и сотрудников районный коэффициент не установлен или установлен в меньшем размере, сохраняется размер пенсии с учетом соответствующего районного коэффициента. Пенсионерам из числа военнослужащих, прослуживших в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях соответственно не менее 15 и 20 календарных лет, проживающим в местностях, где районный коэффициент к денежному довольствию военнослужащих не установлен или установлен в меньшем размере, чем по последнему месту службы этих лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, пенсии исчисляются с применением районного коэффициента, установленного к денежному довольствию военнослужащих по последнему месту службы указанных лиц в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, независимо от времени обращения за назначением пенсии.

Таким образом, учитывая, что на момент увольнения ФИО2 из Вооруженных Сил Российской Федерации ее выслуга в календарном исчислении в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях составила 12 лет и 10 месяцев, то есть менее 15 и 20 календарных лет, в соответствии со статьей 48 Закона РФ 

<

№> от 

<

Дата> и пункта 9 части 1 Приложения к постановлению Правительства РФ от 

<

Дата> 

<

№>, ФИО2 имеет право получать пенсию за выслугу лет с учетом применения районного коэффициента 1,2 только при условии постоянного проживания в местности, где при начислении пенсии применяется соответствующий районный коэффициент.

Суд не может согласиться с доводами защитника об исключении из предъявленного ФИО2 обвинения периодов, когда ФИО2 фактически проживала на территории ... области, и в связи с этим об изменении размера ущерба и о переквалификации ее действий на ч.1 ст.159.2 УК РФ по следующим основаниям.

Так, статья 48 Закона РФ от 

<

Дата> 

<

№> связывает применение соответствующего коэффициента, установленного в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, с фактом постоянного проживания пенсионеров в соответствующих местностях, а не с фактом наличия регистрации, постоянной или временной, по месту жительства.

<

Дата> сотрудниками военного комиссариата Приморского, Соловецкого районов и ... области ФИО2 надлежащим образом разъяснена обязанность незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства об убытии в другую область, а ФИО2 в тот же день письменно обязалась незамедлительно сообщить в пенсионный отдел военного комиссариата по месту жительства обо всех изменениях, влияющих на размер выплачиваемой пенсии (пособия, надбавки, компенсации и увеличения) либо лишающих права на дальнейшее ее получение, в том числе об убытии в другую область (субъект) Российской Федерации.

ФИО2 не позднее 

<

Дата> фактически переехала из местности, приравненной к району Крайнего Севера – ... района Архангельской области, в котором установлен районный коэффициент 1,2, на постоянное место жительства по адресу: ..., то есть в местность, где в соответствии с постановлением Правительства РФ от 

<

Дата> 

<

№>, ее пенсия должна исчисляться без применения районного коэффициента, где не позднее сентября 2008 года трудоустроилась, осуществляла свою трудовую деятельность на территории ... в различных организациях вплоть до 

<

Дата>, о чем не сообщила в центр социального обеспечения военного комиссариата Архангельской области и в пенсионный отдел военного комиссариата ..., тем самым умышленно умолчав о фактах, влекущих прекращение выплаты пенсии в повышенном размере с применением коэффициента 1,2.

То обстоятельство, что ФИО2 часто приезжала в ... области, в том числе в период отпусков, о временном характере проживания ФИО2 в ... не свидетельствуют.

Выезды в ..., как верно указано в обвинении, ФИО2 осуществляла в том числе с целью придания видимости законности получения выплаты с применением районного коэффициента. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО2 действовала с прямым умыслом, направленным на завладение денежными средствами путем обмана, выразившегося в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений, в умолчании о переезде в ... – о факте, влекущем прекращение выплат, проживании в другом регионе Российской Федерации, не предусматривающем получение повышающего коэффициента, то есть об обстоятельствах, наступление которых является условием для получения соответствующих выплат.

О наличии у подсудимой корыстного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, свидетельствуют характер и последовательность ее действий.

Размер ущерба подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела соответствующими документами.

На основании п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ причиненный подсудимой ущерб превышает 250 000 рублей и является крупным.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

За содеянное ФИО2 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой совершено умышленное преступление, которое в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к категории тяжких.

ФИО2 ранее не судима (том 4 л.д.195), в браке не состоит, детей на иждивении не имеет, страдает хроническими заболеваниями, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (том 4 л.д.197), согласно сведениям участкового уполномоченного полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на нее не поступало (том 4 л.д.202).

За период осуществления трудовой деятельности в качестве преподавателя СПб ГБПОУ «Колледж пищевых технологий» поощрялась благодарностью за высокий уровень профессионализма, за качественную и грамотную организацию обучения студентов (том 4 л.д.2).

Директором СПб ГБПОУ «Колледж кулинарного мастерства» характеризуется как дисциплинированный и инициативный сотрудник, дисциплинарных взысканий не имела, в отношении с коллегами вежлива и доброжелательна (том 4 л.д.1). 

За период работы в ЧОУ «Школа «Обучение в диалоге» характеризуется исключительно положительно, к дисциплинарной ответственности не привлекалась.

ФИО2 награждалась медалью Министерства обороны Российской Федерации «За отличие в военной службе 3 степени».

За добросовестный труд руководством ОАО «Морской порт Санкт-Петербург» ФИО2 поощрялась благодарностью.

Директором ГБОУ «Морская школа» характеризуется как грамотный, ответственный работник, дисциплинарных взысканий не имела (том 3 л.д.65).

Коллегами за период трудовой деятельности характеризуется положительно, К.Т.В. как грамотный, ответственный учитель (том 1 л.д. 178-182), В.П.Г. как инициативный, предприимчивый, трудолюбивый работник (том 1 л.д. 185-189).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением в размере 55 000 рублей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, наличие ведомственной награды.

Иных обстоятельств, смягчающих либо отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, характера и категории совершенного ФИО2 преступления, а также данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно при условии назначения ей наказания в виде штрафа.

При определении размера наказания подсудимой суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ее возраст, семейное положение, состояние здоровья, имущественное положение подсудимой и ее семьи.

Однако, учитывая материальное положение подсудимой, размер ее дохода, суд считает возможным применить положение ч.3 ст. 46 УК РФ и рассрочить подсудимой исполнение приговора суда в виде штрафа на срок 10 месяцев с момента вступления приговора суда в законную силу с выплатой ежемесячно равными частями.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит, не считая при этом, что фактические обстоятельства указанного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Вопреки доводам стороны защиты правовые основания для прекращения уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа отсутствуют, поскольку прекращение уголовного дела по данному основанию по обвинению в совершении тяжкого преступления законом не предусмотрено.

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления фактических и правовых оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Прокурором г. Архангельска в интересах Российской Федерации в лице Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации УФССП России по АО и НАО заявлен гражданский иск о взыскании со ФИО2 в доход федерального бюджета сумму ущерба, причиненного преступлением в размере 258 082 рубля 01 копейку.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Заявленные прокурором г. Архангельска в интересах Российской Федерации в лице Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации УФССП России по АО и НАО исковые требования, подлежат удовлетворению частично, за вычетом добровольно возмещенной ФИО2 суммы в размере 55 000 рублей. 

Избранная ФИО2 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Рассрочить ФИО2 исполнение приговора в виде штрафа на 10 месяцев с выплатой по 10 000 рублей ежемесячно.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (СУ СК России по Архангельской области и Ненецкому автономному округу л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 290101001; казначейский счёт 03

<

№> в Отделении Архангельск Банка России//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск; ОКТМО 11701000; ЕКС (единый казначейский счёт) 40

<

№>; БИК 011117401; КБК: 417 116 03121 01 9000 140; УИН: 41

<

№>.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск прокурора г. Архангельска в интересах Российской Федерации в лице Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации УФССП России по АО и НАО удовлетворить частично.

Взыскать со ФИО2 в пользу Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации УФССП России по АО и НАО 203 082 (двести три тысячи восемьдесят два) рубля 01 копейку в качестве возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- оптический диск хранить при материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения,

- личное дело 

<

№>МА/39525 ФИО2, хранящееся в камере вещественных доказательств СО по Ломоносовскому округу г. Архангельска СУ СК Российской Федерации по Архангельской области и НАО, вернуть в военный комиссариат Архангельской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденная также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий

А.О. Шестакова